
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

ORIGINALE N° 178 del 17/12/2020   

 

 

OGGETTO: EMERGENZA COVID_19 : CONCESSIONE  CONTRIBUTO 

STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA  

"PALLAVOLO VALLECAMONICA SEBINO"    

 

 

L'anno duemilaventi, addì diciassette del mese di Dicembre alle ore 14:00, presso la sede 

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che si è svolta alle ore 17:40 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza 

BONOMELLI MAURO SINDACO X  

CAPITANIO MARIA GRAZIA ASSESSORE X  

BAIGUINI FEDERICO ASSESSORE X  

RINALDI PATRICK ASSESSORE X  

FIGAROLI SIMONA ASSESSORE X  

 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 

 

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Giovanni Barberi Frandanisa, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco Mauro Bonomelli,  assume la presidenza 

ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 

seguente deliberazione: 

 

 



OGGETTO: EMERGENZA COVID_19 : CONCESSIONE  CONTRIBUTO 

STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA  

"PALLAVOLO VALLECAMONICA SEBINO"  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Con Voti unanimi e favorevoli palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta di deliberazione n. 259 del 17/12/2020  riportata in calce alla presente. 

 

2. Di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. 



Proposta di Deliberazione N° 259 del 17/12/2020  

 

 PREMESSO CHE è volontà dell’Amministrazione Comunale sostenere il mondo 

dell’associazionismo sportivo che nel corso del 2020 è stato messo in grandi difficoltà 

dall’emergenza sanitaria da Covid_19; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale  n. 133 del 05/11/2020 con la quale 

veniva  destinato  l’importo complessivo di € 20.000,00, finanziato con i fondi assegnati dallo Stato 

ai sensi dell’art. 112 del D.L 34/2020, alla concessione di contributi  mediante bando pubblico 

rivolto delle Associazioni e  delle Società Sportive Dilettantistiche con sede legale  nel Comune di 

Costa Volpino affiliate a Federazioni, Enti di promozione sportiva e discipline sportive associate, 

riconosciuti dal CONI aventi  un numero minimo di 10 atleti  tesserati iscritti e praticanti residenti 

nel Comune di Costa Volpino nati successivamente al 01/01/2003,  prevedendo l’assegnazione a 

ciascuna società/associazione richiedente  di  un importo commisurato al numero di atleti  con  le 

caratteristiche suddette e comunque non superiore a € 5.000,00; 

 

VISTA la comunicazione  dell’Associazione Sportiva Dilettantistica “Pallavolo Vallecamonica  

Sebino”, acquisita al protocollo dell’Ente in data 10/12/2020 (prot.  18960), con la quale viene 

richiesta la concessione di un ulteriore contributo straordinario a parziale copertura delle perdite 

registrate nel corrente anno e derivanti dalle spese impreviste correlate all’emergenza Covid- 19, dal 

mancato incasso  delle quote del settore giovanile a fronte del rimborso che l’associazione  continua 

a riconoscere agli allenatori per l’attività  svolta on-line alle giovani atlete e al venir meno delle 

entrate di alcuni sponsor; 

 

VISTO il rendiconto delle spese e delle entrate  alla data del 30/11/2020, allegato alla suddetta 

richiesta, dal quale emerge un disavanzo di gestione pari a € 35.283,84;  

 

EVIDENZIATO  CHE  la   “Pallavolo Vallecamonica  Sebino”, partecipando al campionato di 

serie B1,  è la sola associazione del territorio comunale che prosegue anche durante l’attuale 

periodo emergenziale la propria attività di allenamento e competizioni a porte chiuse  presso il 

Palazzetto dello Sport ;   

 

PRESO ATTO  della volontà dell’Amministrazione, espressa dall’Assessore allo Sport,  di  

concedere un contributo straordinario  di € 11.000,00 a  sostegno dell’attività dell’associazione 

“Pallavolo Vallecamonica  Sebino Asd”, anche in considerazione del lustro che la stessa dà al 

Comune  grazie alla partecipazione al campionato  nazionale  e ai risultati conseguiti; 

 

EVIDENZIATO che il suddetto contributo  non rileva  ai fini dell’applicazione della disciplina 

sugli Aiuti di Stato, non configurandosi  alcun esercizio di impresa ai sensi dell’art. 107 del TFUE 

(2016/C262/01), come risulta dalla dichiarazione dell’ associazione “Pallavolo Vallecamonica  

Sebino Asd” pervenuta al protocollo comunale in data 15/12/2020 (prot. 19265);  

 

VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi, patrocinio ed altri benefici economici” 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 86 dell’11/12/2018 e in particolare l’art. 1, 



comma 2 il quale prevede che le norme contenute nello stesso non si applicano ai fondi finalizzati 

provenienti da soggetti esterni; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020/2022, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n.  65 del 20/12/2019 e successive variazioni; 

 

DATO ATTO che la spesa di € 11.000,00 trova copertura al capitolo 10603516520 “Contributi ad 

associazioni per iniziative sportive e ricreative” del bilancio di previsione 2020, finanziato con i 

fondi assegnati dallo Stato al Comune di Costa Volpino ai sensi dell’art. 112 del D.L 34/2020. 

 

VISTO  il D.Lgs. 267/2000; 

PROPONE 

 

1) di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente proposta di 

deliberazione; 

2) di concedere all’associazione “Pallavolo Vallecamonica Sebino Asd”,  Cod. Fiscale e Partita 

IVA 02087020166,  un contributo straordinario di € 11.000,00  a titolo di sostegno 

economico in relazione alle difficoltà riscontrate nell’anno 2020 per effetto dell’emergenza 

da Covid_19; 

3) di dare atto che il  suddetto contributo  non rileva ai fini dell’applicazione della disciplina 

sugli Aiuti di Stato, non configurandosi  alcun esercizio di impresa ai sensi dell’art. 107 del 

TFUE (2016/C262/01);  

4) di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona l'adozione dei 

successi atti amministrativi per l'assunzione dell’impegno di spesa e la liquidazione del 

contributo; 

5) di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs n. 267/2000. 

 

  

  

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 IL SINDACO 

Atto Firmato Digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

     

 

 

          

     

      

 

 

     

 


